

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. w prowincji 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jako o zezwoleniach, służbach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczy i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla banków, adwokatów i koncerty, wszelkie spis składki, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Table with subscription information: Adres Redakcji i Administracji (Ulica Sykstuska I. 45), Naczelny Redaktor i Wydawca (LUDWIK MAŚŁOWSKI), Wschód słońca o 4 m. 20, Długość dnia g. 15 m. 28.

Przegląd polityczny.

Lwów 13 lipca. Sprawa panamska znowu zaatakowała spokój publiczny we Francji: osławiony Korneliusz Herzs oświadczył listownie, że gotów jest wszystko wyjawić i wręczyć komisji dokumenta, których posiada mnóstwo, lecz dotychczas chował je tak skrzętnie, że daremnie były najgorliwsze poszukiwania angielskiej i francuskiej policji. Jak wiadomo, Herzs był głównym twórcą szacherki panamskiej, dynamitowej i kolejowej; on to wyrabiał u Crispiego wysokie włoskie orderki dla paryskich bankierów, podtrzymujących ruszowanie oszustw, o których jedyną nazwą Panamy; on jak biegły mistrz grał na klawiaturze prasy paryskiej i zupełnie rozporządzał staniem wielu ministrów, senatorów i deputowanych francuskich; on naciskał tak namiętnie na bankiera Reinacha, że w końcu doprowadził go do samobójstwa, które właśnie odsłoniło historię panamską i wszystkie inne z nią połączone. A kiedy to się stało, on pierwszy zbiegł do Londynu, zebrałszy za sobą miliony swoje i dokumenta warte milionów. Ten sprytny żydek kolonista pewny był zupełnej bezkarności, żył po magnacku w Londynie i głośno drwił z francuskiej sprawiedliwości. Ci, których to bardzo dziwiło, zaczęli się domyślać, że Herzs był angielskim agentem do przekupowania polityków francuskich i dlatego tak bezbacznie się czuje na brytańskiej ziemi. To podejrzanie zmiażdżyło przyjaciela jego, wodza radykałów w izbie deputowanych p. Clemancau, ale jemu nie się stało. Nie tknięto nawet jego dóbr i jego zamków, które nabył od zrujnowanej szlachty francuskiej. Dlaczego był tak oszczędny? Dziś wiadomo, że wpływały swymi osławianymi go, których on mógł rzucić na pastwę skandalu. Opinia żądała ofiar — dano jej ministra Bahaut i obu Lessepso, a gdy tego było jej mało, zarządzono hałaśliwy pościg za Antonem i opinia długo bawiła się tymi łowami. Lecz niebawem to się zmieniło. Radykałsi, skompromitowani panamą, postanowili wydać kilku swoich, a ratować stronnictwo Dobra Herza zaskwestrowano i jego samego zażądano od Anglii. Wtedy on postanowił śmiertelnie zachorować i lat kilka wciąż był w stanie konania. Artona zmniejszyli pościgi i postanowili opokutować, aby potem mógł spokojnie używać swych skromnych dwustu tysięcy franków rocznego dochodu. Proces jego na nowo odsłonił nam panamską, ale już tak mało wzbudzała ona obaw, że gabinet Mélina nie protestował przeciw wyborowi komisji śledczej z Iona parlamentu, a oportuniści tak pewni byli, że ta komisja nie nie zrobi, iż dali w niej przewagę radykałom i nawet na jej czele postawili wroga swego, p. Valée. „Niech przezwyciężymy nasi szperają — mówili oportuniści — i niech nas oczyszcza od wszelkich podejrzeń!” Obliczyli się niezawodnie dobrze, nie uwzględniłi tylko tego, że i Herzs, idąc za przykładem Artona, zechce opuścić loże, na którym tak wytrwał konał lat kilka. Zresztą prezes komisji parlamentarnej Valée okazał się sprytniejszym, niż mniemano, że jest. Przeswyczał zafascynował się on z Herzem, i co mu przyrzekł, jakie ofiarował rękominie, — dotąd nie wiadomo, faktem jest tylko, że Herzs przyrzekł oddać dokumenta i wyjawić wszystko, co wie. Sądźmy, że w Paryżu teraz istny sądny dzień.

Lecz ta zaciętość radykałom, nieczystych, ani w ogóle moralniejszych od oportunistów, ma polityczne powody. Dodajmy, że zamianowanie komisji parlamentarnej i oddanie jej w ręce radykałom było możliwe również tylko z politycznych powodów. Gabinet Mélina, ucoziwy, mający najlepsze chęci i umiarkowany, jest trwożliwy, jak wszystkie

gabinety w republikańskim wirwarze. Okazywał on twarz przyjaźną katolikom, czem się naraził radykałom, więc aby tym zrobić przyjemność, naraz rozszedł się na katolików, a ci przez odwet oświadczyli, że będą głosowali za powołaniem komisji parlamentarnej dla sprawy panamskiej i za wycoaniem do niej radykałom. Wtedy i oportuniści, nadrabiając miłą, zgodzili się na to i nawet dowiedzieli, że to im bardzo na rękę, bo — „niech już choć raz rozwijają się legendy!” Tak monarchiści, mszcząc się na rządzie, pozwolili otworzyć na nowo ranę panamską, a radykałsi, znowu z politycznych względów, wzięli się do tej sprawy na sery.

Najpierw liczą oni na to, że jako puryfikatory, dorwą się władzy, ale oprócz tego mszczą się jeszcze na Faurze i na Mélinie. Tu w grę wchodzi sprawa podróży prezydenta republiki do Petersburga. Wiadomo, że radykałsi uważają parlament za przedstawiciela Francji, a nie prezydenta republiki, którego oni nawet mieć nie chcą. Ich zdaniem, parlament, jako gospodarz Francji, przyjmował rosyjską parę monarchszą i on w osobach swych prezydentów Loubeta i Brissona powinien był złożyć rewizytę. Tymczasem p. Faure nie postarzał się w Petersburgu o to, by panowie Loubet i Brisson byli zaproszeni. Obrzanie wśród radykałom było ogromne i udzieliło się społeczeństwu. Wprawdzie ulagadono opinie publiczną bajką, że nareszcie będzie podpisany w Petersburgu formalny akt sojuszu franko-rosyjskiego, a w nim znajdzie się postanowienie, że na wypadek rozbioru Turcji Francja dostanie Syryę z Jerozolimą i całym wybrzeżem dawniej fenickim. Lecz takimi baśniami trudno nakarmić polityków radykałom. Między nimi niejedną już był ministrem i wie, dlaczego Rosja w stosunku do Francji nie przekracza „serdecznego porozumienia”. Zresztą mniej ich obchodzi wszelkie akty międzynarodowe, niż własny interes w kraju. Owóż, rozbraniem sprawy panamskiej spodziewają się oni obalić Faurę, który, jak wiadomo, zasiadał w tym gabinetcie, który zezwolił na emisję pożyczki panamskiej i w ogóle patrzył przez palce na całą szacherkę, a później starając się ją zatuzować, sam runął. Już coraz częściej wspominają o Faurze, jako o człowieku, który wiedział wszystko, a milczał i nawet nie przeszkadzał tam, gdzie mógł. Może to wszystko jest fałszem, może prawdą, ale w każdym razie dokola prezydenta republiki gromadzą się wyzwywy cunachy, z których on może zechce się wyrwać przez furtkę dymisyi. Oto są powody, dla których znowu wzięto Francję na tortury sprawy panamskiej.

Turcja ze wszystkich stron zasypywana jest teraz groźbami, ale nie są one zbyt straszne, bo brzmią tylko z dzienników. Prasa londyńska zapewnia, że są pewne dane do mniemania, iż Rosja zgodzi się teraz ostatecznie załatwić sprawę wschodnią w zamian za protektorat nad Persją, co ją doprowadzi do Zatok Perskiej. Gazeta Kolońska utrzymuje wrzeczono na podstawie najpewniejszych wiadomości, że dyplomacja rosyjska zraziła się do sultana za jego odwołanie się do Cesarza austriackiego i za poufne rady, których podobno szukał u cesarza Wilhelma. Ambasador Nielidow nie potrafił widocznie zupełnie opamiętać podryszacha i dlatego będzie przeniesiony do Rzymu, a jego miejsce zajmie p. Zinowjew, zwolennik ostatecznej rozprawy z Turcją. W ogóle zarozumiałe Porty, zbyt wiele myślące o zwycięstwach w Tessali, wywołała w ostatnich dniach tak ostrą zmianę w całej sytuacji, że terazniejsze położenie przypomina rok 1876-ty. Jeśli pokój z Grecją nie będzie zawarty w ciągu dni kilku, ambasadorowie umyją ręce, rozwiążą się ich konferencja i wypadki będą zostawione ich wła-

śnemu biegowi — ku wielkiej awanturze. Dyplomacja rosyjska nie spodziewała się tego, na podstawie raportów p. Nielidowa miała Turcyja za tak słabą, iż nie pokona Grecyi, i liczyła na jeszcze ścisłejsze jej opamiętanie swymi wpływami, teraz zaś widząc, że się Turcyja może wyrwać z rosyjskiej opieki, że po zwycięstwach wojennych zwycięstwo dyplomatyczne ożywiłoby ją na długo, sądzi, iż potrzeba ją dobić.

Tak głoszą dzienniki, wrzeczono na podstawie bardzo pewnych wiadomości. Celem tych strachów jest jednak tylko zachęcić sultana do zawarcia pokoju z Grecją na warunkach ułożonych przez ambasadorów. Przewlekłe rokowania szkodzą finansowo i ekonomicznie interesom Europy, więc się czyni atmosferę nasyconą groźbami, aby wyrzucić pewien nacisk na sfery polityczne tureckie, a że jednocześnie dyplomacja ostro się postawiła względem Porty, więc można liczyć na pomysłny skutek tej skombinowanej akcji. Rezultatem jej będzie pokój z Grecją, spokój na Wschodzie — i wtedy wszystkie groźby przeminą.

Listy ekonomiczne.

Wiedeń 9 lipca.

Wykazy kolejowe. — Ruch w północnych Czechach. — Węgla brunatny. — Jeszcze o kartelach. — Co kosztuje u nas cukier? — Opodatkowanie Galicji. — Kartel naftowy. — Kto traci? — Dywidendy wielkich towarzystw.

Wykazy półroczne dochodów kolei żelaznych zaznaczają na wszystkich prawie liniach północnych małe ubytki w porównaniu z rokiem 1896. Jako przyczynę tego zmniejszenia się dochodów podają głównie zastój w wywozie cukru, węgla i zboża. Cukier nie mógł się dostawać na targ światowy wskutek znacznego przesilenia wywołanego hiperprodukcją, węgla wywozono mniej z powodu, że tegoroczna zima była dość łagodną, a zboża nie było zbyt wiele na wywóz. Nadto przypominie wypadki, że także wywóz był skutkiem systematycznego stosowania ze strony Niemiec różnych ograniczeń uciążliwych.

Linia taka jak Busztjehradka, która przypadkiem dowozi węgiel dla pobliskich za granicę już leżących fabryk niemieckich a nawet i do dalszych miała także w ubiegłym półroczu większe dochody. Saska kolej od kilku lat już przewozi czeski węgiel brunatny do Niemiec północnych. W roku bieżącym przewoził on dotychczas około 20 milionów centuarów metrycznych. Kopalnie węgla brunatnego w Czechach są prawie zupełnie niewyżyskane. Półki węgla kamiennego było podostatkiem, nikt nie zwał na mniej wartościowy węgiel brunatny. Nieszczęście jednak lat ostatnich w kopalniach czeskich, spowodowane wdzieraniem się wody i żwiru do pokładów i usuwaniem się i zapadaniem sżybow skierowały uwagę przedsiębiorców na węgiel brunatny w północno-zachodnim kącie Czech.

Piszący te słowa sam miał w roku ubiegłym w ręku pełnomocnictwa całej grupy właścicieli pokładów tego węgla i plan, wypracowany przez pierwszorzędnych fachowców austriackich, a dążący do stworzenia wielkiego przedsiębiorstwa górniczego, które mogłoby zapotrząwać w węgiel brunatny i miejscowe i zagraniczne fabryki. Dyrektorowie tutejszych banków, którzy za bezcen mogli kupić kilkomilionowe obszary, przestraszyli się jednak wysokości wkładów i kosztów eksploatacji i byli zdania, że dopiero za lat 60 może być na czasie zakładanie podobne przedsiębiorstwa. Jeden z nich oświadczył wprost, że „stosunki na giełdzie są zbyt smutne, aby można coś podjąć na wielką skalę”.

Dostało się tedy to przedsiębiorstwo za

granicę, dzięki tej nieudolności tutejszych finansistów, którzy nie umiają wpłynąć na giełdę ożywianiem przemysłu, ale od niej biorą zawsze natchnienie do każdego interesu mniejszego, czy większego. Niestety, organizacja kopalni w wielkim stylu udać się już nie mogła, bo każdy z właścicieli szukał odbiorców na swój teren. Już dawniej Niemcy, Belgowie, Anglicy (jak baron Greiffeth) posiadali w Czechach sżyby w ruchu będące, albo nabyli prawa eksploatacji terenów, i spokojnie oczekali, jak się rzeczy rozwiną. Pokazało się, zanim jeszcze rok minął, że nie potrzeba pięćdziesięciu lat do rozwoju tych kopalni, jak przepowiadali bankierscy wiedeńscy, i że odybł na węgiel brunatny w Niemczech stale i szybko wzrasta. Trzy koleje północno-czeskie dzięki temu wzrostowi wywozu węgla miały w pierwszym półroczu bieżącego roku dochód o 185.000 złr. większy niż w r. 1896. W cyfrze tej 185.000 (z ogólnej sumy dochodów 9.700.000 złr.) nie wyraża się jednak całkowicie wywóz węgla, gdyż wywóz ten pokrywały musiały ubytki w transportach bytła, zboża, cukru.

Kartele jednak świeżo zawarte lub odnowione, pomogą kolejom. Cukier, skutkiem zerwania ostatnimi dniami kartelu, znowu będzie dostawał się do Anglii i Ameryki, do Hollandy i krajów bałkańskich — a koszta wywozu znowu opłacać będzie krajowy konsument. Głównie o uprawnienie kartelów nie ustają. W rzeczy samej, nagła redukcja produkcji cukru byłaby cięsem wielkim i dla robotników zatrudnionych we fabrykach cukru i dla rolników uprawiających buraki i dla fabrykantów młodszych którzy nie zrobili w latach świetnych, dawniejszych, krociowych lub milionowych majątków. Ale z tego nie wynika, żeby instytucja kartelów była środkiem zbawienym. Kto po za obrębem kartelu pracuje, liczyć się musi z podstawami wszelkiej wytwórczości, t. j. kosztami fabrykacji i ceną targową towaru. Dla kartelowych podstawy te nie istnieją, oni sami dyktują ceny. Tworzą oni państwo w państwie i to państwo oparte na formie oligarchii, usiłującą bowiem producentów a opodatkowują w sposób bezwzględny konsumenta.

Jeśliby jakieś towarzystwo prywatne w celach nawet nasiadczeniowych nałożyło podatek 600 — 800.000 zł. rocznie na nasz kraj, to spotkałoby się z pewnością z ostrymi krytykami, a między innymi z tą, że my pieniędzy nie mamy i ani na akademie, ani na staucie doświadczenia, ani na muzea, — ani na szkoły handlowe takiego jednorazowego podwyższenia podatków ponosić nie możemy. Ale, jeżeli kartel cukrowy mniej więcej taką sumą opodatkowuje Galicję na to tylko, aby u nas żadna fabryka cukru powstać nie mogła i aby baronowi Stummowi i innym wielkim fabrykantom dobrze się działo, wówczas zalega głuche milczenie bezradności i niechęci rozbrania podobnych kwestyi. Zdać się w rzeczy samej, że podatki konsumcyjne w każdej formie najlepiej odpowiadają narodowi nie mającym świadomości ekonomicznych potrzeb — i że gdybysmy kiedyś zechcieli zdobyć się na wielką jakąś akcję u nas w kraju czy to celem podniesienia stosunków zdrowotnych, czy na budowę kanałów wodnych szkół, instytucji sztuki i t. d., to wywalczyły tylko potrzebowałybyśmy prawo nakładania przez ciała autonomiczne (kraj, powiat, gminę) samodzielnych podatków pośrednich!

A coż dzieje się z kartelem naftowym? Jestem bardzo zatwardziały na wszystkie jego, które mnie dochodzą z powodu upadku grożącego tej lub owej gałęzi przemysłu, bo nie wierzę w handu ani w powołenie, ani w klęskę jednego sezonu. Tylko to, co ma cechy długotrwałego wzrostu lub długotrwałego zastoju poruszają mnie zdola. Nie boleję przeto wcale nad rozwiązaniem kartelu naftowego i

nie uczuwałbym zbyt wielkiej radości, gdyby w jesieni udało się go zlepić napowrót. Dziwna rzecz, że do rozbięcia kartelu przyczynić się miała głównie firma galicyjska (Mac Garvey), która wcale nie znalazła korzyści w ograniczonej konkurencji i ustalonych cenach. Kartel naftowy przynosił wprawdzie chwilowe zyski małym rafinerom galicyjskim nie mającym ani kapitału odpowiedniego, ani techniki wydoskonalonej, ani kierowników fachowych w swoich fabrykach. Kartel wywołał nawet pewną nowo ugałunkowaną przedsiębiorczość u nas, zwłaszcza w pobliżu kopalni ropy. Stało się to zaś w ten sposób: Pierwszy lepszy pomysływy handlarz, który, przypuszcmy, sprzedawał dawniej pieprz, lub skóry, lub starzyzną, wystawił coś na kształt fabryki, albo starą rudę fabryczną ze starami zużytemi maszynami zakuł, a potem zgłaszał się do apelu przed komitetem kartelowym i obiecał, że może wyprodukować rocznie 1.000 lub 2.000 centuarów nafty. Wykupowano u niego tę produkcję, płaćąc mu po 2 zł. za centnar i tak na podobieństwo owych pism osławionych, które otrzymują subwencje, aby rączyły nie wychodzić, rozdali się u nas „fabrykantom”, którym płacono za to, aby rączyli nie być fabrykowanymi.

Zdrowy rozwój naszego przemysłu naftowego srogo ucierpiał skutkiem takiej kartelowej gospodarki. Za chwilowe korzyści rafinerzy galicyjskiej, mającej ropę pod ręką, sprzedawali przyszłość przemysłu — jak biblijny Ezaw za miskę soczewicy prawo pierworodztwa. Galicyja produkująca tyle ropy, że cała konsumpcja Austro-Węgier pokryć może, już przed dwoma laty domagać się mogła i powinna była podwyższenia cła na naftę i kontroli nad dowozami fałszyfkatem. Jeśli kartel zawiązać się miał, to trzeba go było ograniczyć na Galicję i dla Galicji w pierwszym rzędzie wywalczyć, co jej się z natury rzeczy należało. Teraz fabryki wielkie powstały u nas. Kapitał oboj przeczuczą zaczyna niemożliwość tej sytuacji, że my do Rjecki taniej wywozimy ropę, niż ja we własnych zbymy rafineriach. Oczywiście tylko dzięki kartelowej powstać mógł taki kolos Oderberski, przeobrażający 900.000 cent. metr. ropy i płaćący 15 zł. dywidendy — prócz przeniesienia 275.000 zł. na nowy rachunek, albo taki kolos w Rjece, który płaćił za rok 1895 37 1/2 %, a za rok 1896 15 % dywidendy.

Zjazd wiernokonstytucyjnych większych właścicieli.

Członkowie stronnictwa wiernokonstytucyjnej większej własności zebrali się na konferencję u członka Izby panów i byłego namiestnika Czech hr. Oswalda Thuna. Udział w tej konferencji wzięli członkowie Izby panów: ks. Karol Auersperg, br. Chlumetzky, ks. Fürstenberg, hr. Kottulinsky, ks. Rohan, ks. Starheimberg, hr. Oswald Thun i ks. Trautmandorf, tudzież posłowie do Rady państwa i do Sejmu: hr. Edmund i Franciszek Attems, dr. Baernreither, hr. Franciszek Colloredo-Mansfeld, br. Henryk Doblhoff, br. Ehrenfels, dr. Grabmayr, hr. Kiellmenseg, br. Ludwigshoff, Pirko, br. Sedlitzky, br. Skribensky, hr. Stuerghki i Terlago.

Obrazy zgaił hr. Oswald Thun i w przemowie swej podniósł, że sytuacja wytworzona wydaniem rozporządzeń językowych jest poważna. Wydano te rozporządzenia z zupełnym pominięciem Niemców. Niemcy postawieni zostali przed faktem dokonany i dano im do zrozumienia, że faktem tego w niczem zmienić nie można. Niemcy oczywiście nie zgodzili się na to, bo spostrzegali od razu, iż rozporządzenia językowe zagrażają ich najżywniejszym interesom, zresztą gdyby byli nawet tego nie spostrzegali, poczuliiby ich o tem okrzyki triumfalne przeciwników. W obronie własnej chwycili się Niemcy najstrzeższych środków, nie-

PRZEŁOM.

(Obrazek z notat psychologa.)

Lampy elektryczne, zawieszane przed teatrem Wielkim w Warszawie, pętnym gorzały blaskiem. Światło ich wszakże, połączone z długimi szeregami latarni gazowych, które — jak węż obłrzymie — zbiegały się ze wszystkich ulic, by jasnym pierścieniem otoczyły plac dołka, zdawało się dziecinną igraszka tylko wobec potoków preczystych a srebrnych promieni, rzuconych przez bładą tarzęc księżycą. Zawisły wysoko ponad wieżą ratuszową, patrzyła poważna i rozmarzona na rojące się u stóp jej mrowisko wielkiego miasta. Z tłumów tych nikt nie spojrział nawet ku czarodziejce; ona zaś — jakby chcąć im nagrodzić cianość murów i mętne światło gazu — rzębiła magicznem dłem kolumny i fryzy domów, posrebrała płaskorzeźby na frontonie teatru i rozświetlała cienie nocy, zdawała się otulać skwer cały w płaszcz królewski, z blasków gwiaździstych utkany.

Ani jednak czarodziejka ta dekoracyja, ani pogodny wieczór jesienny, który szronem lekkim bielił dachy, nie zatrzymywały przechodniów. Zegar na wieży wskazywał kwadrans na ósmą, a długi sznur powozów i dorozek, podjeżdżających stopniowo pod kolumny teatru Wielkiego, tanował przystęp pieszym, którzy w obawie spóźnienia zbyt się niecierpliwiłi, aby na piękność nocy zwracać uwagę. Tym tem, zjechawszy podmuchem jesieni na zimowe leże do Warszawy, spragniony był rozrywki i widowisk. Jedni spieszyli tu dla muzyki, drudzy dla wzajemnego zobaczenia się, inni wrzecie dla tej sztucznej atmosfery światła i blasków, bez której już żyć nie mogli. Dziś więc, gdy pierwsze światła zapowiadano przedsta-

wienie, stawili się wszyscy, jak jeden mąż; a tu przelotny wypadek czy nieporządek zatamował drogę i wstrzymał powozy u podjazdu.

Na szczęście przeszłoda szybko usuniętą została. W przedsiunku, strzeżonym przez poważnego ceruera o siwych włosach i wstęde ponsowej na piersiach, zaroło się od razu. Gwar stłumionych powitań, szelest jedwabi i subtelna a leciuchna woń perfum wypełniły perystyk w potokach światła skąpany. Z pod narzutek błyskały jasne toalety i obnażone ramiona; rączki drobne zsuwały z główek pionronki i kapturki, by odsłonić krucze lub płowe spłoty w grecki węzeł ujęte, a często brylantami przybrane. Tęczywo blask ich nie dźwięł tu wszakże nikogo. Przewyższył go bowiem iskry sypane przez inne diamenty, wielkie, podłużne, czarne i ogniem zięjące, lub jasne, przezrocze a chłodne na pozór.

Teraz na schodach, wiodących do łóż i krzesel, na korytarzach i w foyer wszyscy spustrepli dopiero, że gorącywoski pospiech był zupełnie zbytecznym. Wszak od przestawienia dzieliło ich jeszcze minut kilka. Więc podczas gdy panie poprawiały przed zwierciadłami włosy lub ruchem bezwzięciem a pełnym wzdęku dotykały bouton'ów, by przekozać się, czy kosztowny klejnot nie został uromionym, panowie wśród powitań zamieniali objaśnienia widowskie dzisiejszego dotyczące.

— Słyszalesz ją rado? Cud podobno... fenomen!

— Mówią tak na wsze strony, ale kto ostatecznie rzadkie to zjawisko oglądał i kto śpiew jej słyszał?

— Wszyscy na próbie jeneralnej.

— Phi!... Na próbie była tylko prasa, która się uwzięła, żeby przy inauguracji operowego sezonu osiągnąć całe miasto do teatru.

— Ależ Contessina jest Polką najczystszej

krwi. Pseudonim zaznacza tyko jej arystokratyczne pochodzenie, a zarazem ukrywa przed gawiedzią rzeczywiste nazwisko. Śpiewała tu już na koncercie dobroczynnym i wywołała burzę oklasków.

— Tak; śpiewała, gdy nikogo w miescie jeszcze nie było. Ja tam, co prawda, nie lubię tajemnic, ani niespodzianek. Ustawicznie też wzmianki w pismach o jej polskości, o tem, że należy do „towarzystwa”, że nie chce zdradzić męcnogita, oraz ciągłe zachwyty nad czarodziej-skim jej głosem wydadają mi się po prostu niezręczną i... stronną reklamą.

Chciał dodać „piamą”, ale widok jednego z wybitniejszych krytyków powstrzymał mu zgryźliwe słowo na ustach.

— Redaktor widział panią Contessinę?

— Widziałem, i co więcej, stylszalem.

— Cóż, czy prawdę mówią?

— Nie wiem co mówią, ale wiem, że ma głos przepyszny, że w sezonie bieżącym zamoi i pannę Drog i p. d'Arneiro, choć obie wyjątkowym rozporządząją materialem, że wreszcie jako Małgosa do też wruszy publiczność.

Spojrzało po sobie; poważny lecz ogładny krytyk rzadko przemawiał z taką stanowczością.

— A Russelka, a Hellerówna? — podjęto.

— Tu nie można porównywać; zresztą wszak tamtych mema w Warszawie.

Fala barwna, żywa, porwała ich w tej chwili i umiosa ku widowni.

Sala wrzała już zyciem i tym charakterystycznym stłumionym szmerem, po jakim, w wielkich zbiorowiskach, poznać można publiczność wykwinną, do lepszych sfer towarzyskich należąca. Złoto sztukateury i szkarłat aksamioty zlewwały się harmonijnie, w potokach światła elektrycznego, stanowiąc wytworne ramy dla barwnych motyli, których białe, różowe

lub błękitne skrzydła, z modnych rękawów utworzone, zapędziały w tej chwili łoże i fotele.

Spóźnienie teraz dopiero dało poznać swe skutki.

Zaczem bowiem lornetki zdołały się rozejrzeć w pozycyi, zaczem tyralierska ich szarża dosięga pierwszego piętra, zgaszono nagle światła i ciemność głęboka zaległa salę.

Zastona mieniąca się purpurą, a zlobna w olbrzymim program T. W., podniosła się zwolna.

Jakkolwiek pierwszy akt nie zaciekał nikogo, pospiesznie jednak zajęto miejsca. Faust, wywodzący filozoficzne swe zale, głosem trezocznego włoskiego śpiewaka, nie zaciekał wiał stuczności. Menusofoles — Siltich znany był publi znosi odawna. W oczekiwaniu tez dawy, bohaterki wieczoru, opowiadano sobie po cieniu szczytów jej dotyczące. Wraz z włoską trupą miała się dziś ukazać po raz pierwszy nowa śpiewaczka, Polka, występująca pod zagadkowym pseudonimem Contessiny. Od miesiąca wszystkie dzienniki pomieszczały o niej ciągłe tajemnicze entrefilets i wzmianki. Przeszczona, a obdarzona fenomenalnym, zjawiskowym głosem, urodzeniem należąca podobno do starej, utytułowanej, choć zuboższej szlachty, stanowiskiem męża do tak zwanego „towarzystwa”.

Właściwego nazwiska jej nikt nie znał, szepciano tylko to, co dyskretne nadmieniali dzienniki, że poszedłszy za mąż bardzo młodo, a wbrew woli rodziców, żyła zamknięta w zaciszu domowem, z którego przypadek jedynie wyrwał ją i rzucił na szerszą, artystyczną arenę.

Mezisto namawiał tymczasem Fausta do podpisania cyrografu. Stuczności pierwszych rzędów, znający sztukę doskonale, podnieśli ż, wo

lornetki. Wiedzieli, iż szatan, kusząc ucozonego doktora, ukazał mu za chwilę czarodziejki obraz Małgosi. I w rzeczy samej, zasnona w głębi sceny rozsunęła się nagle. Jasnym światłem obłana, a przybrana w tradycyjną szatę białą, z włosami złotymi jak len, który przędała, nieruchoma pod ogniem tysięcy spojrzeń, ukazała się niemiernielna Gretchen Goethego; Gretchen, uosobienie niewinności, Gretchen, uposiadłowana pierwiastku „wiecznej kobiecości”, promień piękna i czaru niemiernielnej poezyi.

— Uroczą... Uroczą... — przebiegł szept oichy wzduł natłoczonej sali.

Szept ten wszakże przerwany został ozemś nieokreślonym, jakby echem stłumionego jęku lub okrzyku.

Wszystcy obejrzelisi się mimowoli. Widownia jednak spokojna była, wykwinna i skupiona. Obraz zakłęty zniknął; Faust zaś, wychyliwszy puhar, zamienił się właśnie w pięknego i strojnego młodziana.

— Co to było? — zapytano po oichu wszystkich kładzącego krytyka.

— Nie wiem; zdaje się, że córka Contessiny krzyknęła lekko, urwawszy ją na scenie.

— Córka? Ma córkę?

— Tak. Na prawo, w pierwszej łoży, to mąż jej i córka.

— Któż on jest? Jak się nazywa?

— Tego nie wiem. Dwa mówiła mi, że w łoży tej będzie jej małżonek; zapewne więc jest to pan Contessini.

Lekki uśmiech wskazywał, iż zoil muzyczny nie chce wyjawić rzeczywistego nazwiska i że go nie powie, chociaż nie jest mu obce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

stety jednak pewien odłam ich przenosi agitację po za stopy graniczne i dał się porwać do czynów, zasługujących na stanowcze potępienie. Wielka własność na obecnie ważną misję do spełnienia, jej zadaniem jest wynaleźć podstawę, na której można oprzeć pokój obywateli i państwa. Następnie polemizując mową z ostatnimi komunistami *Fremdenblattu* i rzekł, że są one dowodem niemożności, a za nie moc dodaje odwagi przeciwnikom konstytucji. Po kilkogodzinnej ożywionej dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

„Poważna sytuacja, oraz pytanie, jakie polityczne stosunki napełniają w jesieni b. r. gdy zatwierdzenia czekać będą najważniejsze dla monarchii sprawy, wkładają na wicekonsultacyjną większą własność obowiązek jasnego i bezwzględnie wypowiedzenia swych zapatrywań. Rozporządzenia językowe i sposób, w jaki je wydano, miały ten skutek, iż jedną część popełnie, a parlamentarną obstrukcją, która wstrzymała maszynę państwową w jej ruchu, z drugiej zaś strony, dalekimi były od tego, aby mogły zadowolić także drugą, lecz owszem wzrządziły tylko w niej żądania, które przekraczają o wiele to wszystko, czego się dotychczas z tej strony domagano.

„Wicekonsultacyjna większa własność wierna swej nazwie, zawsze popierać będzie dążenia do rozszerzenia naszej konstytucji w myśli ducha czasu i dzisiejszych prądów, ale dziś wobec nieszanowania wszystkich podstaw publicznych prawa, musi z całą siłą wystąpić w obronie konstytucji, w tem przewidzeniu, iż zachwianie naszych konstytucyjnych stosunków musi także zachwiać budową całej naszej monarchii i naszym mocarstwem stanowiskiem.

„Cały szereg nadzwyczaj trudnych zadań dotyczących się uregulowania stosunków narodowościowych i autonomicznych, zadań, które dziś głębiej niż dawniej są stawiane, a w pierwszym rzędzie uregulowanie sprawy językowej, która przez wydane rozporządzenia językowe w tak nieszczęśliwy sposób skompromitowaną została, wkłada przedewszystkiem na rząd obowiązek stworzenia nowej pozytywnej podstawy do działania, mogącego uspokoić wzburzone umysły.

„Obowiązkiem rządu jest popierać wszelkie poważne kroki, czynione w celu usunięcia narodowościowych waśni. Chociaż uznajemy konieczność wspólnego poczucia rozmaitych narodowości w Austrii, dla których również pewne ofiary muszą być czynione, to mimo to wśród dzisiejszego stanu rzeczy czujemy się w obowiązku przypomnieć rządowi, że naród niemiecki nie popiera ni zdrowego, lecz tylko wypełnia swój obowiązek, jeżeli z całą siłą i godnością broni swoich konstytucyjnych zastrzeżeń mu praw o utrzymaniu i pielęgnowaniu swej narodowości i mowy przed planem wykraczającym przeciw ustawom.

„Zastrzeż się atoli musimy, iż z tym obowiązkiem niemieckiego ludu bronienia swej narodowości i mowy nie możemy pogodzić tego, co się w kilku razach już stało, a mianowicie, aby wewnętrzne spory przenoszone po za granicę czarno-żółtych szpów. To postępowanie jak najsurowiej potępiamy i przestrzegamy stanowczo przed niem wszystkim.

„Szczególną uwagę zwraca na siebie to stanowisko rządu, jakie zwraca po zamknięciu sesji parlamentarnej, a polegające na tem błędem przewidzeniu, iż wielki, wśród narodu objawiający się ruch patriotyczny, może być stłumiony za pomocą policyjnych rozporządzeń, lub za pomocą zakazów zgromadzenia się, zakazów, które na żadnej prawnej podstawie się nie opierają.

„Tajne policyjne instrukcje i zarządzenia, których polityczna moralność bardzo jest wątpliwa, przyczyniają się bezspornie tylko do rozszerzenia się tego ruchu.

„Nie żywiąc nienawiści, ani uprzedzeń do innych narodowości, spokojnie, nie dając się w błąd wprowadzić przez żadne napaści, będziemy stać po stronie naszych niemieckich towarzyszy i występować będziemy z całą stanowczością w obronie uprawnionego stanowiska Niemców w państwie.

„Tylko pełna siła państwowa, zaczerpnięta z austriackiej idei państwowej może przynieść pomoc. Zatarg dzisiejszy może być tylko wtedy zażegnany, a nasza monarchia od grożącego jej niebezpieczeństwa tylko wtedy może być wolna, jeżeli państwo będzie uwolnione od niejasnych, w celach i środkach prawnopństwowej reakcji i jeżeli narodowi niemieckiemu, najstarszemu synowi wśród rodziny austriackich ludów, którego szczerze i gorąco wierzności dynastya przez tyle setek lat liczne miała dowody, zapewnione zostanie należne mu wśród ludów monarchii stanowisko“.

dobę. Teraz zaś robotnicy będą wszędzie pracowali po 11¹/₂ godzin. Większość przedsiębiorców w guberniach środkowych jest czynnych dniami i nocą przy pomocy 2 zmian robotników, wskutek czego każda partya robotników pracuje zazwyczaj częścią dniem, częścią nocą po 12 godzin na dobę. Obecnie ustawa ogranicza pracę takich robotników do 10 godzin, a więc daje im 2 godziny więcej odpoczynku na dobę. Podobne stosunki zachodziły dotąd w fabrykach kłackich; roboty trwały w nich 13 do 13¹/₂ godz., a dochodziły nawet do 14¹/₂ godz. na dobę. Ze wiele fabryk gwałci niedziela i święta, a niektóre z nich dawały wyczerpanym swoim robotnikom zaledwie 2 razy na rok: na Boże Narodzenie i na Wielkanoc, o tem wiadomo powszechnie. Teraz tym nałęczyciom będzie kres położony.

Dodać należy, że nową tę ustawę zainicjował łódzki Towarzystwo popierania przemysłu i handlu, a projekt jej wypracował jeszcze w r. 1893 p. Władysław Wścieklicca. Do opinii towarzystwa łódzkiego przychyliły się i inne, wreszcie minister skarbu wziął projekt p. Wścieklicy pod rozwagę i z malemi zmianami zatwierdził.

Listy z podróży.

I.
Lussin Piccolo 10 lipca.

Niepomy na przesłogi ludzi znajdujących upały włoskie, wybrałem się do Lussin Piccolo w lipcu. Przeklinam ten niefortunny pomysł i copredzej uciekam stąd do Wenecji, później zaś na północ, choćby do samego bieguna.

Ze Lwowa wybrałem się na Peszt, Zagrzeb i Fiume. W Dombowar spotkała nas strasza burza. Przypomniała mi się Kolumba i wybrałemem już sobie okopię, z którego bym w danym wypadku wyskoczył. Była to strasza ulewa. O godzinie 4 po południu zrobiło się zupełnie ciemno, a grad wielkości orzechów włoskich bombardował nasz pociąg przez całą prawie godzinę. Później dopiero dowiedzieliśmy się, że było to oberwanie się chmury. Mosty jednak na szczęście oparły się tej *vis major*...

W Fiume zatrzymałem się przez dwa dni. Jestem zachwycony tem miastem, mimo, że drożyzna szalona: za zimny tusz np. każą sobie płacić guldena.

Lussin Piccolo to bezwzajemnie jeden z najpiękniejszych zakątków świata, nader bogaty przez matkę naturę wyposażony. Jest on niezawodnie rajem dla tych, którzy bawią tu w sezonie zimowym, kiedy najniższa temperatura wynosi 4° ciepła, a dochodzi nawet w lutym, niekiedy do 15°. Kąpiele morskie nader przyjemne, choć trzeba do nich dojeżdżać czółnem przez kilka laty, kiedy to jeden koń zginął z furmanem, a kobieta usunęła się z brzegiem do wody. Niebalałość i opieszłość Zwierzchności o dobro ogólne, wywołuje niechęć i narzekanie u ludu, który przecieć płaci drogi, mostowe, placowe, kopytkowe, i pragnie mieć mosty i drogi a nie gąsienic rad powiatowych i teatru wędrującego. Spodziewamy się, iż nowo wybrany wydział tutejszego powiatu, rozwinięciem skuteczną i dodatnią działalność.

„Przedewszystkiem kamienie, dostarczane przez żydów na drogę, powinny być przy odbiorze sumiennie przeglądane, łupki, zastąpiony żwirem i szutrem z Seretu, rogatka ustawiona na 19-tym, nie na 23-cim kilometrze, a po gminach ogłoszone stałe ceny rogatkowe, mostowe i placowe — aby ludność nieświadoma nie była wyzyskiwana.

„Ks. Jan Turzański“.

Pomysłowy dyurnista. W jednym z sądów powiatowych we wschodniej Galicji młody dyurnista, młodzieniec dwudziestokilkuletni, pełnił z polecenia naczelnika funkcyj, należące do urzędnika, a między innymi prowadził także rejestr spraw karnych. Ponieważ w obec przeciżenia naszych sądów pracą i małego personelu kancelaryjnego dokładna kontrola czynności poszczególnych funkcyjaryusz jest trudna, przeto ów dyurnista gospodarował w rejestrze sądownym jak mu się podobało i zrobił sobie z niego obite źródło dochodów. Wyszukiwał mianowicie gospodarzy i żydów, zasądzonych p awomocnymi wyrokami na areszt, wzywał ich do siebie i kazał płacić znaczniejsze kwoty pieniężne jako umorzenie kary. Wysokość kwoty zależała od możliwości skazanego, w każdym jednak razie wszczął dyurnista ustanowił minimalną taksę 5 zł. za jeden dzień aresztu. Oczywiście każdy płacił chętnie, by nie iść do kozy, — dyurnista zaś otrzymane pieniądze chował do kieszeni a w rejestrze uwidocznił, że człowiek, który mu się opłacił, już odsiedział swą karę. Długo udawała mu się ta manipulacya, wszelako przypadek zdarzył, że prokuratora zażądała aktów pewnej sprawy już „załatwionej“ przez dyurnistę w opisany powyżej sposób, wtedy wyszło na jaw, że człowiek, który wedle zapisów w rejestrze już jakoby odiedział karę, wcale jej nie odsiedział, lecz zapłacił dyurnistę kilkudziesiąt reńskich w przekonaniu, że sąd zamienił mu areszt na grzywnę. Bojąc się dalszych poszukiwań zabrał dyurnista cały stos aktów mogących go skompromitować, wrzucił ich do pieca i podpalil. Zapomniał jednak odetkać rury i dla tego nie spaliły się, tylko trochę nadpalily. Przeprowadzono więc dochodzenie i przekonano się, że dyurnista w ten sposób „umorzył“ przeszło dwieście spraw. Pomysłowy ten dyurnista zniknął, a zamadzerny sprawdza obecnie do odsiedzenia kary wszystkie osoby, w liczbie przeszło dwustu, które dyurnista od odsiadania kary uwolnił.

Z dyrekcji c. k. seminarium nanczyielskiego żeńskiego we Lwowie otrzymujemy następujące pismo:

Wobec niejasnych sprawozdań o śmierci Malwiny Missonówny i pojawiających się tu i ówdzie tendencyjnych insynuacji, że była uczennicą tutejszego c. k. Seminarium, Dyrekcyja uprasza Świętną Radakę o podanie do wiadomości publicznej w łamach swego szanownego pisma, że Malwina Missonówna nie była nigdy uczennicą tutejszego c. k. Seminarium nanczyielskiego żeńskiego. *Miecz. Baranowski.*

Dopisek Redakcyi. Do powyższego listu dodać winniśmy, że wyraźnie napisaliśmy, iż śp. Missonówna była uczennicą prywatnego seminarium, utrzymywanego przez panię Strzałkowską i Grusiewiczową.

Zdzielenie człowieka. Czytamy w *Gaz. Kolo-myskiej*: „Fatale nocy 26 czerwca b. r. rozegrał się w mieście naszym niejedyn straszny dramat, który cudem tylko, lub dzięki bohaterstwu odwadze i zapominającej o sobie miłości bliźniego dzielnych jednostek, nie zamienił się w straszną tragedję. Oto jeden obrazek z wielu podobnych scen tej nocy, opowiedzianym nam przez nanczyielskiego świadka.“

Kto zna t. z. Ramlerówkę i cegielnię na niej słynną z obalonego niedawno krzywego komina, ten sobie łatwo wyobrazi, jak wyglądało tam w nocy 26 czerwca b. r. Ogromny dół kilkunastu metrów cegielni wypełniła woda po brzegi. Środkiem płynęła z straszny hukiem Rydyłówka, a w pośrodku tego morza rozbrukano stała cegielnia. Przy niej w szalazie na belkach opartym, nawet nieosłalonym, tylko słomianą strzechą pokrytym, nocałował owej krytycznej nocy robotnik Kozak z trójgim dzieci i starszką matką. Żona, wybrałszy się z wieczora do miasta, zaszkoczona ulewą, nie mogła dostać się już do męża i dzieci i znalazła schronienie chwilowe przed burzą w jednym z sąsiednich domów. Około godziny 11 w nocy nastąpiło oberwanie chmury. Ogromny, prawie dwumetrowy wał wody wpadł z straszliwym hukiem na Ramlerówkę i zamienił ją w jednej chwili w morze brudnej pianującej się wody, która niszczyła dachy, kopiec siana. Słowem, sądny dzień. Wtem przerażający krzyk rozpaczy wywołuje wszystkich na brzeg tego strasznego morza. To matka i żona woła o ratunek dla biednych, od świata odciętych dzieci i męź. Wnet zapełnia się brzeg ciekawymi, mimo szalone ulewy, grzmotów i błyskawic. Lecz milczenie zalega wśród widzów. Któż odważy się pójść na pewną śmierć, ażeby ratować bliźnich? Wkrótce

atoli rozpacziłemu wołaniu o pomoc odpowiada inne: „Synu! Co robisz? Wszak ja mam ciebie jedneg“.

Stalo się. Zanim zdolało zorientować się w sytuacji, jeden z obecnych dwudziestoletni młodzieniec, Henryk Słoniowski, ukończony gimnazjalnie, wyrwał część walocego się płoza z sąsiedniego ogrodu, do ręki wziął żerdź, również z płoza wylamaną i puścił się wśród okrzyku grozy obecnych i rozpaczy matki starszuka na ratunek zagrożonym. Woda unosi go wraz z improwizowaną tratwą, z którą zużył się głęboko. Ale dzięki zimnej krwi i przytomności umysłu, dosięga dzielnymi młodym, po krótkiej walce z rozsądzalnym żywiołem, schronisko rodzinny cegielnika i ratuje wszystkich od pewnej śmierci; unosi po kolei dzieci, matkę, a w końcu i cegielnika, z którym wpływ przybija do brzozy po rozbitiu się tratwy.

Oto krótkie, lecz wierne opisanie bohatera ciego czynu p. Słoniowskiego. Opisałiśmy je, jak nam opowiedzieli nanczyielskie świadkowie, którzy za prawdziwość wszelkich szczegółów biorą całą odpowiedzialność. Modelom Słoniowskiemu można powinażować odwagi i serca, a matce jego syna, z którego może być dumą.

Raut u Hr-biny Branickiej. W salonych Władysławowej hrabiny Branickiej, bawiący obecnie w Paryżu, odbył się raut na cześć pary nanczyielskich, żoń hrabianki Branickiej i don Pietro Strazi księcia Forano. Honory domu czyniła gospodyni wraz z córkami, Jerzową księżną Radziwiłową i przysłałą księżną Forano. Słub odbędzie się w d. 29-ym lipca w St. Pierre de Chaillot. Z tej samej okazji odbył się obiad u barona Mohrenheima, ambasadora rosyjskiego.

W Rymaniu do dnia 5 bież. m. bawiło 547 osób.

Wycigi cyklistów, pierwsze w tym roku, urządzą lwowski klub cyklistów w niedziela 18 bm. na imponująco wyasfaltowanym torze.

Dzi je niedosześ o wacy. Otrzymujemy z *Żydaczowa* następujące pismo:

„Jako nienależący do grona nauczycielskiego, a więc zupełnie bezstronny proszą uprzejmie o pomieszczenie w swoim piśmie następującego wyjaśnienia: Tutejszy c. k. inspektor szkolny okręgowy, człowiek, który w swoim zawodzie pracuje istotnie i z godnym uznaniem zamiłowaniem i poświęceniem, domyślwszy się z umieszczonej w Nrze 146 *Prze-gledu* korespondencyi, iż grono nauczycieli przygotowuje dla jakichś o wacy, zabrał tę sprawę, a do-wiedziałwszy się, że istotnie zawiązał się komitet „owacyjny“, oświadczył w mojej obecności jednemu z członków komitetu, iż żadnej choćby najmniejszej o wacy nie przyjmie, a gdy mimo tego od powięztego zamiaru odstąpić nie chcaiono, oświadczył, że w dniu, w którym o wacy odbył się miało, z domu wy-jedzie i dopiero na to katogoryczne oświadczenie komitet zmuszony był projektowaną o wacą odwołać.“

Wobec tego dawnem wydaje się, że zasługę odwołania o wacy przypisuje sobie komitet, gdy jest to wyłącza, a jedną z bardzo wielu zasług tutejszego c. k. inspektora szkolnego.

Proszę przyjąć wyraz prawdziwego szacunku *Dr. Adam Pilecki* c. k. adwokat sądowny.

Ruski uniwersytet w Lwowie. Długo domaga się w artykule wstępnym ostatniego numeru założenia we Lwowie uniwersytetu rosyjskiego. Odwołują się na artykuł XIX konstytucyi z r. 1867, który przyznaje równouprawienie wszystkim językom krajowym, dowodzi autor tego artykułu, że dla narodu rosyjskiego nie wystarczają specjalnie dla niego utworzone katedry przy uniwersytetach we Lwowie i Czerniowcach i twierdzi, iż język ruski jest dostatecznie przygotowany, ażeby mógł służyć jako język wykładowy na uniwersytecie.

Kolomyja poniosła skutek oberwania się chmury w nocy na 27 czerwca czterdzięci tysięcy zł. straty. Miejscowy komitet obywatelski zebrał dla powołania 2.114 zł.

W Brzeżanach powstało w bieżącym miesiącu katolickie stowarzyszenie robotników „Przyjaźń“.

Wydańia żydów. Z Kłajedy (Memel) donoszą, że w ostatnich dniach 106 żydów zagranicznych otrzymało rozkaz opuszczenia pruskiego terytorium.

Zebrańie głuchoniemych. Wczoraj w lokalu „Gwiazdy“ odbyło się zgromadzenie Towarzystwa głuchoniemych „Nadzieja“. Liczy ono dzisiaj 20 lat istnienia i dwudziestu tylko członków rzeczywistych, tj. głuchoniemych, a natomiast 37 członków-założycieli, honorowych i dobrodziejów. Obrady tych przez naturę upośledzonych biedaków odbywają się na migi, na sali wiej panuje zupełna cisza. Gestykulacya jednak jest zadziwiająco doskonała, bo wyraża zrozumiale nie tylko rzeczy konkretne, ale nawet pojęcie abstrakcyjne. Prezesem towarzystwa jest p. Julian Zellerger, emer. oficyał namiestnictwa, także głuchoniemy. Jedyne sekretarz p. Aleksander Lewicki umie cokolwiek mówić. Finansowo stoi towarzystwo nieźle i dzięki instytucjom publicznym jak i prywatnym dobrodziejom jest w stanie udzielać swoim członkom zapomóg w razie choroby, a także posiada fundusz inwalidowy. Stan kasy z końcem r. 1896 wykazuje majątek 5.233 zł.

Ząb mamuta znaleźli robotnicy rzeszowscy przy wydobywaniu dębu z Wisłoka.

Atak ułanów na księdza. Kilkunastu ułanów z 11-go pułku w Radymnie napadło dnia 3 b. m. po południu na księdza J. M., jadącego otwartym wózkiem do Laszek na odpust. Korzystając ze zmierzchu otoczyli ułani wózka księdza, a jeden z nich, zamierzyl się dobytą szablą na bezbronnego, wszyscy zaś wykrzykiwali coś w surowym tonie po czesku. Gdyby nie zaimna krew księdza, awanturnik — do tego podchmielony — byłby sobie po żołniersku pohulał. Zaczekała nie trwała długo. Nietrzeźwi żołnierze chwytynym krokiem okrążyli na wszystkie strony, część ich poszła sama dalej, a jeden z żołnierzy widocznie przytomny, schwył bohatera z szablą, wsłakującego go wózek, za rękę i pociągnął go za sobą. Gdy wszyscy odeszli, ks. M. spotkał następnie na drodze trzech ułanów z gwiazdkami na kołnierzach. Ci byli trzeźwi. Jeden z nich kłami się namierzał kapralem Brzeżania, na zapytanie księdza, objaśnił, że żołnierze przed chwilą zapili się w pobliskiej karczynie. — Ksiądz M. dowiedział się od kilku osób wiarygodnych, że takie niepokojne ludość cywilnej przez żołnierzy była w Radymnie i najbliższej okolicy wcale częste. Możebny więc komenda korpusna i komenda 11-go pułku ułanów zajął się tem i uwolnił okolicznych mieszczkańców od żołnierskich napadów.

Dyrekcya kursy im. Józefa Jakubowicza w Brzeżanach jak dawniej tak i w tym roku przyjmują elewów do swego zakładu za miesięczną opłatą od 8 do 16 zł. Pierwszeństwo mają ci elewi, którzy dotychczas zostawali w tym zakładzie, a oznaczali się postępaniami w naukach i chwalebnyimi odczynkami. Cztery miejsca są bezpłatne. Podania z potrzebnieimi świadectwami wnosić można najdalej do 15 sierpnia.

Przezydym stałej delegacyi III-go zjazdu techników polskich, zwraca się z prośbą do techników którzy chcą wziąć udział w IV-tym zjeździe (w Krakowie w 1898 r. odbyć się mającym) o jak najrychlejsze nadsyłanie wykładów, referatów lub wniosków, pod adresem Stałej delegacyi III Zjazdu techników polskich, Lwów, Politelnika.

Malwina Missonówna była z początkiem kursu szkolnego 96/97 r. — jak opowiadają jej koleżanki Zofia Jurczak i Helena Janusz — zawsze bardzo wesoła i chętnie wierzająca się ze swoimi radościami i smutkami pensjonarskimi. Dopiero od połowy kursu szkolnego zauważyły w niej przyjaćli zmianę. Malwina zawsze wesoła, szesnolletnia, stała się zamkniętą w sobie, unikającą towarzystwa koleżanek, jakby się ich wstydzila.

Gdy ją koleżanki pytały: „co ci jest Malwinko“ zaczynała usta i mledzała: — widocznie charakter dziewczyny hardy był i dumny. Z tego powodu nie umięją jej koleżanki nie powieździeć o przy-czynach, jakie ją popełnie do samobójstwa. Przyczyną te wyjawila Missonówna na łożu śmierci. Po-daliśmy jej wczoraj objętywnie według opowiadań osób zastugujących bezwzględnie na wiare, a świadków zwierzęń Missonówny.

Relacye sąsiadów o zachowaniu się Malwiny podaliśmy również wczoraj. Dodać do nich można chyba jeszcze tylko to, że Missonówna, wróciwszy ze świąt do Lwowa, nie zastała swej opiekunki p. Zabielkiej i że wobec tego mieszkała kilka dni u sąsiadki w tej samej kamienicy p. Janiczek, a kilka dni u swągra Zabielkiej p. Romanowskiego, mieszczącego przy ul. na Błoniach Nr. 12. Co do jej pobytu u p. Romanowskiego charakterystycznym jest, że w owym czasie nie było jego żony w domu, i że on — jak opowiada stróżowa domu i sąsiadka akuszerka p. Regina Marks — był tak uprzejmy, że zostawił jej pomieszkanie, a sam, narażając się na koszt, szedł spać do hotelu. Gdy Malwina nocałowała sama przy ul. „Na Błonie“, zdarzyło się też raz, żeagle w nocy usłyszała sąsiadka Marksova trwożliwy krzyk Malwiny. Gdy weszła do jej pokoju, przybiegła do niej drząca Missonówna i powie-działa zastraszona, że coś w drugim pokoju pomiesz-kanca Romanowskiego rusza rzęsami. Okazało się, że w pokoju nikogo nie było — reszcie nocy spała Missonówna z dzieckiem Marksovej. Kilka razy wydarzyło się znnowu, że Missonówna późnym wieczorem decydowała się nie spać przy ul. „Na Błonie“ i że wtedy odprowadzała ją stróżowa do tramwaju, a ona udawała się na kołec do Janiczków.

Co do lekcyi, które Missonówna dawała innym osobom, to między innymi udzielała ona też lekcyi u Reginy Marks. Tam dzieci miały ją bardzo kochać i lubić.

Wczoraj w redakcyi naszej zjawiła się p. Zabielka, z jakimś młodym człowiekiem, nazwiskiem Zajackowski i powiedziała, że młody ten człowiek może wskazać człowieka, który miał z Missonówną stosunki, ale którego nazwisko jest nieznane. Zwracać uwagę p. Zabielskiej, że nie naszą rzeczą docho-dzenia, oświadczyliśmy jej, że powinna udać się na inspekcję policyjną.

Dziś zarządziły władze ekshumacyę zwłok nie-szczęśliwej Missonówny i obdukcję.

Prócz Missonówny inna jeszcze ekstermistka seminarium prywatnego p. Strzałkowskiej i Grusiewicz targnęła się na swe życie temu niespełna dwa tygodnie. Jest nią niejaka panna D., która chciała się otruć opium, ale ją odratowano.

Solidarnosc gminy z dworem. W Tucempach jak to już pisaliśmy, wyluchił był pożar 18 zm i zniszczył zabudowania dworskie doszczętnie.

Pan Edward Miecwski opisując ten pożar pisze między innymi: „Są jeszcze miejscowosci, dziś niestety już rzadkie, w których gmina idzie ręką w rękę z dworem. Do takich szczęśliwych gmin należą Tucemy. Kiedy po pożarze złożono do dworu na teryal budowlany z lasu od głego o 30 kilometrów, najmowali się tutejsi właścianie, mimo robot w polu, w tym roku spóźnionych, do zwozenia materiału, a gdy p. zyszo do zapłaty, wzebrali się pocić właścianie jej przyjąć. Jest to dowodem zgodnym poczucia dworu z gminą, które istnieje na przekło-owym agitatorom którzy lud balamuka i wyszukują.“

Samobójstwa. W Przemyślu odebrał sobie życie wyrzniętym z rewolweru porucznik 9 pułku piechoty Jarosław Judrak. Przyczyną miała być cho oba umysłowa. Również w Przemyślu struł się kwasem karbolowym Antoni Michna robotnik kolejowy. Po wód samobójstwa niewiadomy. W Cieszynej zastrelzył się żołnier 54 p. p. Franciszek Toman. Obawa przed ka była przyczyną rozpaczekiego kroku.

Pożar ubiegłego tygodnia zniszczył tartak i młyn parowy w Sieleu w powiecie sokalskim.

Pioruny. W Swilczy pod Rzeszowem zniszczył pożar powstały od pioruna kilka wozów właściańskich. W Nowosielcy zabił piorun dwóch ludzi w polu, zaś w Równowie kobietę. W Temeszowie w powiecie brzożowskim spalił pożar wstały od pioruna stodoly dworskiej. Szkoda wynosi około 3000 zł. W Jablone obok Brzożowa spaliły się dwie szozy. Szko-da wynosi 4000 zł., zaś w przysiółku Wola zgorzała od pioruna stodola dworska i stajonia, wyrządzając szkodę na przeszło 5000 zł.

Konie polskich hodowców lub pochodzące z ich stajen, odnoszą ciągle zwycięstwa na torach wyścigowych w Rosyi. W Moskwie dnia 19. czerwca pierwszą nagrodę w biegu płaskim zdobyła klacz „Fanchon“ p. Ludwika Grabowskiego, drugą nagrodę w innym biegu pozyskała „Jouissance“ pp. Dorozyskiego i Skarżyskiego. Na torze w Carskim Siolu kilka już nagród wzięły konie polskiego hodowcy p. L. Rybickiego.

Stan urodzajów. Z okolicy Podwołoczysk piszą nam: Nadzieje pomysłnych żniw obniżyły się znacznie co do oziminy, szczególnie pszenica zdaje się wskutek wybudzenia w jesieni zapowiada dziś plon mierny, tak co do ilości kóp, jak i wydatków z omłotu i jakości ziarna. Żniwu już rozpoczęto. Z jarzyn jęczmień i hreczka zapowiadają plon bardzo średni; owies, groch i bobik plon normalny, również kartofle i buraki. Siano i kończyca szczęśliwie sprzęnięto.

Z Borszczowskiego nam piszą: Nieraz w życiu tyle naraz miegza się spraw, że brzemieniem swem przynętiatają człowieka i nie pozwalają mu zabrać się do rzeczy, którą niezwłocznie wykonac zamierzał. Tak się to obecnie i ze mną stało.

Bydąc na tegoroczny jarmarku w Ulaskowcach, jednym z najważniejszych naszych targów zbożowych na Podolu, który jest niejako camer-tonem, nadającym wysokość ceny na cały rok zboża i spirytusu dla wschodniej Galicyi, chiałem zaraz Wan donieć, jaka jest sytuacja na targu, dla przestrogi naszych czytelników przed wyszkiem spekulantów. Niestety nie przyszło do tego. Więść Hiobowa o zgonie powszechnie lubianego Mieczysława Siemigiewskiego rozpryszyła nas chwilowo i każdy w przerażeniu opuszczal pospiesznie jarmark, powracając do domu, by zaraz w następnym dniu podążyć do Torskiego, aby oddać zmarłemu ostatnią posługę.

Rozrzewniającym był widok tej niezmierniej rozpacz nieszczęśliwych rodziców, siostry i krewnych, dotkniętych niespodziewanem nieszczęściem. Zmarły był młodzieniec rzadkich przymiotów i do-broci, nadzieją nie tylko rodziców jedynego syna, ale i całej okolicy jako przyszedłego sąsiada i obywatela. S. p. Mieczysław Siemigiewski miał za parę dni stanąć na ślubnym kobiercu z panną z zanej rodziny i osobliwych przymiotów ciała i duszy, z hrabianką Heleną Dębiską. Niestety nieublagana śmierć przedwcześnie przecięła pasmo jego życia i kirom żałoby pokryła liczną rodzinę, wywołując ogólny żal okolicy, sąsiadów, znających i ludu z

KRONIKA.

Lwów 13 lipca.

Namiestnik wyjechał na kilka dni do Gu-mnisk.

Mianowania. P. minister skarbu nadał poborcy podatkomewni Klernowski Wachsianinowi *ad personam* VIII klasę rangi i zamianował poborców podatkowych: Maryana Leopolda Lochmanna, Maksymiliana Białoruskiego, Karola Dziurę, Wilhelma Soję Stanisława Skibińskiego, Władysława Nawratla, Bazylego Geciowa, Wojciecha Sasowskiego, Stefana Sasowskiego, Józefa Wędyca, Maryana Stanisława Łuczkiewicza i Józefa Utschika kontrolorami głównych urzędów podatkowych w IX klasie rangi w obrębie galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu.

Były ksiądz Klarysek przy ulicy Łyczakow-skiej, mieszczący w sobie magazyn tytoniu oraz urząd celny i cechowniczy, przejdzie narazicie na własność gminy m. Lwowa. Bawiący w Wiedniu prezydent dr. Małachowski doniósł telegraficznie, że minister skarbu Biliński oświadczył, iż rząd zdecydował się sprzedać gminie byłego księdza za 24.000 zł.

Ks. prałat Wawrzyniak obchodzić będzie 11 sierpnia 25-letni jubileusz pracy kapłańskiej i oby-watelskiej. Polacy z Poznańskiego zbierają na ucze-nienie dzielnego kapłana fundusze, które zostaną jubilatowi wręczone do dowolnego rozporządzania niemi na cele publiczne.

Konkurs rozpisyje Wydział powiatowy w Da-browie na stypendyum w kwocie 50 zł z fundacyi ku uczczeniu 50-lecia panowania Cesarza Franciszka Józefa dla synów właścianich z pow. dabrowskiego, oddających się nauce rolnictwa lub przemysłu w publicznych szkołach galicyjskich. Termin do 15 listopada. — Dla wysłużonych podoficerów rozpisyje Dyrekcyja kolei w Stanisławowie konkurs na 62 rozmaitych posad, jako to: kancelistów, dozorców kandydantów, bamistrzów, dozorców magazynowych, konduktorów, palaczy, zwrotniczych i strażników. Termin do 28 bm.

Znowu katastrofy kolejowe. W Kozowej na linii Halicz-Ostrów wykołęły się w sobotę trzy wa-gony osobowe wskutek zmienienia w niewłaściwym czasie zwrotnicy. Wypadek można nazwać szczęśliwym, bo spowodował lekkie tylko stłuczenie konduktora i kilku pasażerów.

O strasziwej katastrofie kolejowej donoszą z Kopenhagi. Mianowicie na tamtejszym dworcu wjechał wczoraj pociąg pospieszny na pociąg osobowy. Czterdziestu osób zabitych, — ośm wozów zdruzgotanych.

Obraz Rembrandta w Dzikowie zwrócił na siebie uwagę zagranicy. Dr. A. Bredius, który niedawno był w Galicyi, a obecnie obejrzdz zbory rosyjskie przed wystawą przyszlrocyczną, wyszukując dzieła Rembrandta, których jest specjalnym znawcą, opisał niedawno w *Niederlandsche Spectator* swoje wrażenia z podróży po Polsce i Rosyi. Mówi on o zbiorach hr. Tarnowskiego w Dzikowie: „Oczekiwania moje nie były wygórowane. Wiedziałem wyra-widzie, że w tym zbiorze ma się znajdować obraz Rembrandta; ale słyszałem też, że niektórzy przypisują go uczniowi mistrza, malarzowi A. de Gelder. Jeden rzut oka, krótkie badanie technicznej strony powiedziały do przekonania mnie, że mam przed

JEST TAK DOBRYM

a niezwykle tanim wyborny **KONIAK WŁOSKI**, najszlachetniejszy i najdopo-wiedniejszy do codziennego użytku tak dla zdrowych, jakoteż i rekonwalescentów. Duża butelkę po zł. 1.25 ct. poleca firma **JAN MUSZYŃSKI**, Lwów, Rynek 40. Cenniki darmo i opłacone — 2 butelki na posykę 5 kilogramową.

Torskiego, który rzewnie imi zwał... Wracając do Uszaskowice, wyczytałem w Przeglądzie, że zboże miało popyt i robiono liczne transakcje...

Jarmark był rzeczywiście dość licznie frekwentowany przez szlachtę i kupców; już Uszaskowice — jak to zeszłego roku wam opisywałem — z roku na rok coraz rzadziej upadają...

Nie dziw, że zboże i wódka idą w górę. Urodzaje są w tym roku dobre a więc ziarno eksportowe pełne nadziei. Leczą nieustannie deszcze znożyły koniczynę...

Echa kapielowe. Pan Józef Dunin Karwicki pisze z Karlsbadu między innymi co następuje: „Wre więc i lipi śliczy Karlsbad ze swoim wiecznie kipiącym starym Sprudlem...”

„W kawiarni „pod Słoniem“, na starej Łące, rozlega się przeważnie mowa polska, którą też słychać często na ulicach. Z licznych naszych rodaków spotykałem dotąd: hr. Andrzeja Potockich z Krzeszowic...”

„O istnieniu skarbu wiadano dawno, ale nikt nie mógł wskazać miejsca, gdzie był zakopany. Tymczasem dokładnie wskazówki chowały się w klasztorze w Podkaminie (w Galicyi)...”

„K., zasięgnąwszy pewnych i dokładnych wskazówek, udał się do Poczajowa i tu, z przelotnym klasztoru zrobił umowę, mocą której podjął się poszukiwań za wynagrodzeniem czwartej części skarbu...”

„O ile na razie można było ocenić, skarby przedstawiają wartość przeszło półtora miliona rubli. Poszukiwania dalsze przerwano, gdyż mury budynków klasztornych silnie porosły się i trzeba najprzód zabezpieczyć je, a następnie w dalszym ciągu prowadzić poszukiwania...”

„Fin-de-sièclista. W Paryżu otrząsła się siedm-nastoletnia śpiewaczka Matylda T. Zaprosiła ona do siebie na śniadanie cztery towarzyszy i oświadczyła im, że się już przeżyła...”

„Kreolina jako najlepszy środek do gojenia ran. Dr. Vopelin utrzymuje, że kreolina użyta zewnętrznie na jakąkolwiek świeżą ranę...”

„Największe hymny, jakie są na świecie; chcieli więc sami mieć za hymn coś także tak — jak mówią — uroczystego i pokojowego. Leczą stworzyli taką rzecz trudną. Wszystkie nowoczesne kompozycje układane przez francuskich muzyków...”

„Samochoodem do Paryża. Z Warszawy nam piszą: Dziś, o godzinie 8-ej z rana, uczestnicy oryginalnej, niezwykłej podróży samochoodem, wyruszają w drogę. Na samochodzie systemu francuskiego Peugeot zwanym vis-à-vis wsiadł pp.: Stanisław Grodzki...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

„Część ekonomiczna. § Walne zebranie Oddziału lwowskiego Towarzystwa gospodarczego, odbyło się w Dublanach pod przewodnictwem prezesa Oddziału p. A. Wiesiołowskiego...”

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i płciowych. Dr. Leopold Schellenberg. Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.

Operator. Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG I SYN. Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrekcji gal. Tow. kred. ziemskiego.

Lwów dnia 13 lipca. (Z Lbzy handlowej). Akcje za skutek: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł m. k. 215.— do 218.—. Kolei Lwowsko-Czern.-Jaska po 200 zł w. a. 285.50 do 288.50 Banku hipotecznego po 200 zł w. a. 384.— do 394.—.

Wiedeń 10 lipca. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy populudniowej stały akcje kredytowe na 369.50, węgierskie akcje kredytowe 395.00, angobanku 301.00, landerbanku 259.00, uniobankowy 301.00, landerbanku 239.50, kolei państwowych 352.12, lombard 85.75, kolei nadwiślańskiej 261.00, akcje tytoniowe 159.50, rima 255.60, alpiny 120.60, renta majowa 102.15, renta koronowa węgierska 100.15, losy tureckie 57.50, marki 58.71, ruble —.

Do Lwowa: 2. Podwojewódzki na dworzec Podzamcze, 3. Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), 4. Orłowa, Chabówki, Jasła przez Ręki...

Do Krakowa: 2. Podwojewódzki na dworzec Podzamcze, 3. Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), 4. Orłowa, Chabówki, Jasła przez Ręki...

Do Wiednia: 2. Podwojewódzki na dworzec Podzamcze, 3. Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), 4. Orłowa, Chabówki, Jasła przez Ręki...

Do Wiednia: 2. Podwojewódzki na dworzec Podzamcze, 3. Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), 4. Orłowa, Chabówki, Jasła przez Ręki...

Do Wiednia: 2. Podwojewódzki na dworzec Podzamcze, 3. Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), 4. Orłowa, Chabówki, Jasła przez Ręki...

Uwaga. Czas średnio-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut. Godz. 12 czasu średnio-europejskiego równa się godz. 12:36 godz. zegaru lwowskiego.

Odmaczoła w r. 1894 honorową nagrodę c. k. Ministerstwa handlu. Lwowska Fabryka Asfaltu

TEKTUR do krycia dachów Szellig-Lydzkiewicza, Inżyniers I w ó w, ulica św. Marcina 30

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych. Tektura nieposzona ogniotrwała do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, telaz i drzew. Smała angielska bezwodna.

Fabryka osusza asfalt najbardziej zwiłgocony sciany w mieszkaniach. Niszczą gorącym asfaltem grzybek drzewny. Fabryka wykonuje swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe oraz naprawy tychże. Długoletnia trwałość poro-

